

Brandbjerg Højskole
Brandbjergvej 12, 7300 Jelling
(Skolekode: 617.300)

Årsrapport

2018

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Påtegninger	
Ledelsens underskrift og tro og love erklæring	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3 - 6
Generelle oplysninger om skolen	7
Ledelsesberetning	
Hoved- og nøgletal	8 - 9
Ledelsesberetning:	
Hovedaktiviteter	10
Årets økonomiske resultat	10
Usikkerhed om fortsat drift (going concern)	10
Usikkerhed ved indregning og måling	10
Usædvanlige forhold	11
Hændelser efter regnskabsårets udløb	11
Forventninger til det kommende år	11 - 12
Væsentlige økonomiske forbindelser med andre institutioner, der modtager offentlige tilskud	12
Årsregnskab	
Anvendt regnskabspraksis	13
Resultatopgørelse	14
Balance	15
Pengestrømsopgørelse	16
Noter	17 - 24
Særlige specifikationer	25

LEDELSENS UNDERSKRIFT OG TRO OG LOVE ERKLÆRING

Årsrapporten indstilles til godkendelse på skolens ordinære bestyrelsesmøde.

Vi erklærer samtidig på tro og love at opfylde habilitetskravene i § 6 i lov om folkehøjskoler.

Brandbjerg, den 27. marts 2019

Simon Lægsgaard
forstander

Ole Nørgaard Andersen
formand

Asser Amdisen
næstformand

Astrid Søe

Mette-Rose Kongstad

Emil Selmar Pedersen

Henrik Skov

Leo Komischke-Konnerup

Ane Liebing Grøngaard

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Til bestyrelsen for Brandbjerg Højskole

Revisionspåtegning på årsregnskabet

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Brandbjerg Højskole for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, noter og særlige specifikationer. Årsregnskabet udarbejdes efter bekendtgørelse nr. 1490 af 16. december 2013 (regnskabsbekendtgørelsen).

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af skolens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2018 samt af resultatet af skolens aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2018 i overensstemmelse med regnskabsbekendtgørelsen.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark samt standarderne for offentlig revision og bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 1189 af 8. december 2008 (revisionsbekendtgørelsen). Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af skolen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Usikkerhed vedrørende fortsat drift

Vi gør opmærksom på, at der er usikkerhed om skolens mulighed for at fortsætte driften. Vi henviser til ledelsesberetningen og note I i regnskabet, hvoraf det fremgår, at skolen har en stor rentebyrde, samt at der er et større vedligeholdelsefterslæb på skolens bygninger. Såfremt der ikke findes en langsigtet løsning herpå, er det bestyrelsens vurdering, at dette på længere sigt skaber usikkerhed omkring skolens evne til at fortsætte driften.

Vores konklusion er ikke modificeret som følge af dette forhold.

Fremhævelse af forhold i regnskabet

Vi henleder opmærksomheden på omtalen i ledelsesberetningen og note II, hvori ledelsen redegør for usikkerhed ved værdiansættelsen af skolens ejendom. Bygningernes vedligeholdelsesstand er ikke længere tilfredsstillende. Bestyrelsen vil over det kommende år tage initiativ til en reevaluering af værdiansættelsen.

Vores konklusion er ikke modificeret som følge af dette forhold.

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen

Brandbjerg Højskole har som sammenligningstal i resultatopgørelsen for regnskabsåret 2018 medtaget det af ledelsen godkendte resultatbudget for 2018. Resultatbudgettet har, som det fremgår af årsregnskabet, ikke været underlagt revision.

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med regnskabsbekendtgørelsen. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere skolens evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere skolen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision og bekendtgørelse nr. 1189 af 8. december 2008 (revisionsbekendtgørelsen), altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugere træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision og bekendtgørelse nr. 1189 af 8. december 2008 (revisionsbekendtgørelsen), foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af skolens interne kontrol.
- tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

- konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om skolens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at skolen ikke længere kan fortsætte driften.
- tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til regnskabsbekendtgørelsen.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med kravene i regnskabsbekendtgørelsen. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision

Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af skolen, der er omfattet af årsregnskabet. Ledelsen har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter sparsommelighed, produktivitet og effektivitet.

DEN UAFHÆNGIGE REVISORS REVISIONSPÅTEGNING

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af skolen, der er omfattet af årsregnskabet.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.

Brande, den 27. marts 2019
Partner Revision
statsautoriseret revisionsaktieselskab
CVR-nr. 15 80 77 76

Claus Lykke Jensen
statsautoriseret revisor
mne10776

GENERELLE OPLYSNINGER OM SKOLEN

Skolen

Brandbjerg Højskole
Brandbjergvej 12
7300 Jelling

Telefon: 75 87 15 00
Hjemmeside: www.brandbjerg.dk
E-mail: bh@brandbjerg.dk
CVR-nr.: 59 79 99 16

Skolen er en selvejende institution med hjemsted i Vejle Kommune.

Formål

Skolens formål er ifølge dens vedtægter (§ 1, stk. 3):
Institutionens formål er at drive en folkehøjskole inden for rammerne af de gældende regler om folkehøjskoler.

Bestyrelse

Formand Ole Nørgaard Andersen, Ege Alle 124, 8766 Nørre Snede
Næstformand
Astrid Søe, Wibrandsvej 33, 2300 København S
Mette-Rose Kongstad, Vesterbrogade 29 E, 1, 7100 Vejle
Emil Selmar Pedersen, Fogedmarken 12, 1. th., 2200 København N
Leo Komischke-Konnerup, Vesterbakke 5, 6310 Broager
Asser Amdisen, Haraldsgade 33, 3, 2200 København N
Henrik Skov, Brandbjergvej 7, 7300 Jelling
Ane Liebing Grøngaard, Langelandsgade 209, st. th., 8200 Aarhus N

Forstander

Simon Lægsgaard

Revision

Partner Revision
statsautoriseret revisionsaktieselskab
Torvegade 22
7330 Brande

HOVED- OG NØGLETAL

Resultatopgørelse

<i>(i hele kr.)</i>	2018	2017	2016	2015	2014
Indtægter i alt	25.587.475	24.723.989	19.717.703	20.021.375	18.511.253
Heraf statstilskud	8.730.959	9.037.926	7.119.283	7.278.719	5.892.755
Omkostninger vedr. drift i alt	24.870.948	22.904.885	19.385.549	18.381.825	17.425.565
Driftsresultat før finansielle poster	716.527	1.819.104	332.154	1.639.550	1.085.688
Finansielle poster i alt	1.113.545	1.377.609	1.276.892	1.313.818	1.527.857
Driftsresultat før ekstraordinære poster	(397.018)	441.495	(944.738)	325.732	(442.169)
Ekstraordinære poster i alt	0	0	0	0	0
Årets resultat	(397.018)	441.495	(944.738)	325.732	(442.169)

Balance

<i>(i hele kr.)</i>	2018	2017	2016	2015	2014
Anlægsaktiver i alt	41.869.528	42.454.488	42.767.374	42.949.924	42.142.087
Omsætningsaktiver i alt	487.482	1.011.192	574.742	543.961	733.502
Balancesum	42.357.010	43.465.680	43.342.116	43.493.885	42.875.589
Egenkapital ultimo	15.704.856	16.101.874	15.660.379	16.605.117	16.167.145
Hensatte forpligtelser i alt	0	0	0	0	0
Langfristet gæld i alt	10.070.640	10.584.060	11.082.077	11.576.819	12.180.548
Kortfristet gæld i alt	16.581.514	16.779.746	16.599.660	15.311.949	14.527.896

Pengestrømsopgørelse

<i>(i hele kr.)</i>	2018	2017	2016	2015	2014
Driftens likviditetsvirkning i alt	2.025.901	(414.611)	152.884	2.354.562	(276.749)
Investeringers likviditetsvirkning i alt	(200.695)	(454.313)	(556.676)	(1.380.100)	(643.543)
Finansieringens likviditetsvirkning i alt	(498.017)	(494.742)	(491.489)	(493.201)	(135.883)
Pengestrøm, netto	1.327.189	(1.363.666)	(895.281)	481.261	(1.056.175)

REGNSKABSMÆSSIGE NØGLETAL

	2018	2017	2016	2015	2014
Overskudsgrad	(2)	2	(5)	2	(2)
Likviditetsgrad	3	6	3	4	5
Soliditetsgrad	37	37	36	38	38
Finansieringsgrad	24	25	26	27	29

	2018	2017	2016	2015	2014
Samlet elevbetaling pr. årselev	124.881	117.620	104.813	108.905	108.863

	2018	2017	2016	2015	2014
Antal årselever i regnskabsåret	98,60	93,51	77,67	70,12	67,87
Antal årselever i kostafdelingen	97,95	93,07	77,39	69,63	67,62

	2017/18	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14
Årselever i skoleåret (inden for loven)	88,0088	94,1876	73,2526	74,1613	60,9578

	2018	2017	2016	2015	2014
Antal lærerårsværk	11,60	10,20	9,40	11,00	8,30
Antal årsværk for øvrigt personale	21,70	17,60	17,70	13,50	13,70
Antal årsværk i alt	33,30	27,80	27,10	24,50	22,00
heraf % andel af ansat på særlige vilkår (sociale klausuler)	14,3%	14,3%	14,3%	17,6%	14,6%

	2018	2017	2016	2015	2014
Antal årselever pr. lærerårsværk	8,50	9,17	8,26	6,37	8,18

	2018	2017	2016	2015	2014
Lærerlønsomk. (netto) pr. årselev	60.654	65.235	64.614	64.783	70.391
Øvrige lønomk. (netto) pr. årselev	64.471	53.610	57.887	56.967	53.035
Lønomk. i alt (netto) pr. årselev	125.125	118.845	122.500	121.750	123.426

	2018	2017	2016	2015	2014
Undervisningsomk. pr. årselev	109.125	114.339	108.302	112.440	118.715
Ejendomsomk. pr. årselev	58.064	55.110	60.725	66.025	64.280
Kostafdeling pr. årselev	46.815	47.123	50.205	51.429	47.051
Administrationsomk. pr. årselev	37.724	27.853	30.373	30.719	26.698

LEDELSESBERETNING

Hovedaktiviteter

Brandbjerg Højskoles hovedaktiviteter har i 2018 fordelt sig på følgende områder med klar hovedvægt på de to første:

Lange kurser med hovedfag i SoundHouse (musik), Outdoor (friluftsliv), EventLab (projektudvikling) og Kompas (selvudvikling) samt en lang række valg- og fællesfag og fælles projekter med sigte på faglig, social og eksistentiel dannelse samt betydningskabelse gennem perspektiverende oplevelse og indlevelse indenfor rammerne af det mangfoldige møde.

Korte kurser med samme dannelsessigte som for lange kurser og hovedvægt på dannelse, debat, personlig udvikling, historie, bevægelse samt natur og kultur.

Arrangementer for lokalområdet i form af foredrag, fællesspisning, Naturens Dag, koncerter og andre kulturelle tiltag.

Kursusvirksomhed for virksomheder, organisationer, foreninger og institutioner.

Årets økonomiske resultat

2018 har været præget af stor fremgang i aktiviteter og omsætning på vores korte kurser og kursuscenter, mens de lange kurser har ligget omtrent på niveau med 2017.

Omstruktureringerne i personalet har for alvor taget form i slutningen af 2018, og indkøring af 2 viceformandere samt ny pedelchef er med til at skabe et solidt fundament for fremtiden.

Internt har vi brugt og bruger fortsat meget energi på at skabe et godt og engageret arbejdsmiljø med fokus på sammenhængskraft, hjemlighed, struktur og god kommunikation i overensstemmelse med skolens værdier. Det har været væsentligt udfordret af 2018's uheldige personaleomstændigheder, men er godt på vej. Vi kan med tilfredshed notere os, at vi i stadig højere grad er en aktiv medspiller i udviklingen af højskolebevægelsen (FFD). Det vurderer vi har stor og god indflydelse på vores omdømme og udviklingsmuligheder som højskole.

Usikkerhed om fortsat drift (going concern)

Det fremgår af denne ledelsesberetning, at skolen har en stor rentebyrde, samt at der er et større vedligeholdelsefterslæb vedrørende skolens bygninger. Såfremt der ikke findes en langsigtet løsning herpå, er det bestyrelsens vurdering, at dette på længere sigt skaber usikkerhed omkring skolens evne til at fortsætte driften.

Usikkerhed ved indregning og måling

I forbindelse med de generelle drøftelser af Brandbjerg Højskoles økonomi har værdien af bygningerne også været til debat. Den nuværende værdiansættelse bygger på en række historiske data. Bygningernes vedligeholdelsesstand er ikke længere tilfredsstillende. Bestyrelsen vil over det kommende år tage initiativ til en reevaluering af værdiansættelsen.

LEDELSESBERETNING

Usædvanlige forhold

2018 har været et meget udfordrende år for personalet på Brandbjerg. En lang række usammenhængende uheld og ulykkelige omstændigheder har ramt store dele af personalet eller deres familier. Mere end 50 % af de 35 medarbejdere har været sygemeldt i mere end 3 uger i træk, og flere medarbejdere i både halve og hele år. Samtidig med organisatoriske ændringer, 4 samtidige barsler og en stor udskiftning af medarbejdere i nøglepositioner (f.eks. mellemledere), har det lagt et stort pres på vores ressourcer med såvel menneskelige som økonomiske følger.

Vi har, trods ovennævnte udfordringer, formået at gennemføre en lang række ændringer, med positiv betydning for økonomien på især korte kurser og kursuscenteret, og samtidig holdt driften oppe. Vi har øget årselevtallet til 98,60 og den samlede omsætning til mere end 25,5 mio. kr.

Alligevel ender vi året med et underskud som følge af en række uforudsete udgifter. Udover øgede udgifter på personale grundet sygemeldinger mv. har vi haft store udgifter til advokat og retssag omkring pillefyret, trods det at vi vandt sagen. Sagen er anket. Derudover har vi, grundet forhandlinger med DJS, haft uforudsete udgifter til revisor og en større vedligeholdelsesrapport. Forhandlingerne førte frem til et substantielt, midlertidigt rentefald på vores kassekredit, men kostede os dyre udgifter til dokumentation.

Vi har igen i 2018 (som i 4 tidligere år) været ramt af store udgifter som følge af den mangelfulde udskiftning af varmeløsning i 2014. Udskiftning af radiatorer og omformninger af det gamle system (pumper, ventiler, vandvarmere mv.) er fortsat, og dertil er kommet en lang række fejl på selve de 4 pillefyr, trods det at de er mindre end 5 år gamle.

Hændelser efter regnskabsårets udløb

Der har ikke været hændelser efter regnskabsårets udløb, der kan påvirke årets resultat.

Forventninger til det kommende år

Bestyrelsen ser med stor alvor på den økonomiske situation. Brandbjergs kernevirksomhed er en god forretning, hvor der år efter år genereres større eller mindre overskud. Den daglige drift er overordnet en god forretning.

Desværre er der gammel gæld på flere niveauer:

- Væsentligst er den meget store rentebyrde, som hvert år sluger overskuddet og lidt til, hvilket fører til en kontinuerlig stigning i gælden.
- Dette har gennem en længere årrække medført, at bygningerne ikke er blevet tilstrækkeligt vedligeholdt, hvilket inden for en kortere årrække vil føre til signifikante nye udgifter, som der på nuværende tidspunkt ikke er overskud til at dække.
- Sidst men ikke mindst har medarbejderne lagt en betragtelig arbejdsindsats på skolen, som har været medvirkende til den gode udvikling af kerneforretningen, men som også har ført til slid på medarbejderne.

Det er derfor bydende nødvendigt, at der findes en plan for, med udgangspunkt i den gode driftsøkonomi, at finde langsigtede løsninger.

Den opgave har bestyrelsen taget på sig, og med god opbakning fra pengeinstitutter og samarbejdspartnere har vi tillid til, at der kan findes en økonomisk solid fremtid for Brandbjerg Højskole.

LEDELSESBERETNING

Første skridt har været en ny fagstruktur med otte nye fagområder, som lanceres hen over året, og som fra foråret 2020 forventes at give flere lange elever. Både kursusafdeling og korte kurser er i en god udvikling, og vi forventer et større overskud fra disse, men mængden af lange elever vil forhåbentlig sætte begrænsninger for, hvor mange af disse aktiviteter, som kan gennemføres.

Væsentlige økonomiske forbindelser med andre institutioner, der modtager offentlige tilskud

Der har i 2018 ingen væsentlige økonomiske forbindelser været med andre institutioner, der modtager offentlige tilskud.

ANVENDT REGNSKABSPRAKSIS

Årsrapporten for Brandbjerg Højskole er udarbejdet i henhold til Årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse B virksomheder med de fravigelser, som fremgår af bekendtgørelse nr. 1490 af 16. december 2013 om regnskab for folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler (frie kostskoler).

Periodisering

Omkostninger og indtægter er henført til det regnskabsår de vedrører uden hensyn til betalingstidspunktet. Omkostningerne er således medtaget i det år, hvor ydelsen modtages eller arbejdet er præsteret. Indtægterne er henført til det år, hvori retten erhverves eller optjenes.

Anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver er værdiansat til anskaffelsessum med fradrag af akkumulerede afskrivninger.

På anlægsaktiver afskrives der lineært over følgende åremål:

Inventar, undervisning	5-10 år
Inventar, kostforplejning	5-10 år
Inventar, software og edb	3 år
Inventar, haven	5 år
Inventar, bil	5 år
Inventar, kontor	3-5 år
Telefonanlæg	3 år
Automat	5 år
Bygninger	60 år

Inventaranskaffelser under 25.000 kr. ekskl. moms udgiftsføres i anskaffelsesåret direkte i resultatopgørelsen under de omkostningsgrupper disse vedrører.

Beholdninger

Beholdninger af øl, vand, vin, mad, kioskvarer m.v. er værdiansat til anskaffelsespris med fradrag af ukurans.

Tilgodehavender

Tilgodehavender værdiansættes til nominel værdi med fradrag af hensættelse til imødegåelse af forventede tab, efter individuel vurdering.

Kortfristede gældsforpligtelser

Under kortfristede gældsforpligtelser er medtaget skolens feriepengeforpligtelse til fastansat personale. Ændringen i feriepengeforpligtelsen ved årets udgang er medtaget i skolens resultatopgørelse.

Øvrige aktiver og passiver

Øvrige aktiver og passiver er optaget til anskaffelsespriser/nominel værdi.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

<u>Note</u>	<u>Realiseret 2018</u>	<u>Budget 2018 (1.000) (ej revideret)</u>	<u>Realiseret 2017</u>
Årselever i regnskabsåret			
Faktiske årselever	98,60	92,80	93,51
INDTÆGTER			
1 Statstilskud	8.730.959	8.225	9.037.926
2 Skolepenge	12.313.098	12.319	10.998.494
3 Andre indtægter	4.541.288	3.926	4.688.034
4 Kiosken	2.130	0	(465)
INDTÆGTER I ALT	25.587.475	24.470	24.723.989
OMKOSTNINGER			
Undervisning			
5 Lønomkostninger	6.031.177	6.481	6.149.033
6 Andre omkostninger vedr. undervisning	4.779.176	4.348	4.591.688
Undervisning i alt	10.810.353	10.829	10.740.721
Ejendomsdrift			
7 Lønomkostninger	2.395.635	2.223	1.971.520
8 Andre omkostninger vedr. ejendomsdrift	3.329.451	3.035	3.181.751
Ejendomsdrift i alt	5.725.086	5.258	5.153.271
Kostafdeling			
9 Lønomkostninger	2.332.135	2.060	2.282.816
10 Andre omkostninger vedr. kostafdeling	2.283.804	2.123	2.123.564
Kostafdeling i alt	4.615.939	4.183	4.406.380
Administration m.v.			
11 Lønomkostninger	1.628.984	1.423	758.663
12 Andre omkostninger vedr. administration m.v.	2.090.586	1.973	1.845.850
Administration m.v. i alt	3.719.570	3.396	2.604.513
OMKOSTNINGER VEDR. DRIFT I ALT	24.870.948	23.666	22.904.885
RESULTAT FØR FINANSIELLE POSTER	716.527	804	1.819.104
Finansielle poster			
13 Renteomkostninger m.v.	1.113.545	1.210	1.377.609
Finansielle poster i alt	1.113.545	1.210	1.377.609
ÅRETS RESULTAT	(397.018)	(406)	441.495

BALANCE 31. DECEMBER

Note	2018	2017
AKTIVER		
ANLÆGSAKTIVER		
14 Materielle anlægsaktiver	41.469.528	42.054.488
Kunst	400.000	400.000
ANLÆGSAKTIVER I ALT	41.869.528	42.454.488
OMSÆTNINGSAKTIVER		
15 Varebeholdninger	169.411	194.690
16 Tilgodehavender	256.600	601.529
17 Periodeafgrænsningsposter	8.755	163.747
18 Likvide beholdninger	52.716	51.226
OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT	487.482	1.011.192
AKTIVER I ALT	42.357.010	43.465.680
PASSIVER		
EGENKAPITAL		
Saldo 1. januar	16.101.874	15.660.379
Overført af årets resultat	(397.018)	441.495
EGENKAPITAL I ALT PR. 31. DECEMBER	15.704.856	16.101.874
GÆLDSFORPLIGTELSE		
19 Langfristede gældsforpligtelser		
Prioritetsgæld	10.070.640	10.584.060
Langfristede gældsforpligtelser i alt	10.070.640	10.584.060
Kortfristede gældsforpligtelser		
19 Kortfristet del af langfristet gæld	513.420	498.017
20 Andre kortfristede gældsforpligtelser	14.817.862	15.218.956
21 Periodeafgrænsningsposter	1.250.232	1.062.773
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	16.581.514	16.779.746
GÆLDSFORPLIGTELSE I ALT	26.652.154	27.363.806
PASSIVER I ALT	42.357.010	43.465.680
22 Andre forpligtelser		
23 Sikkerhedsstillelser		
I Usikkerhed om fortsat drift		
II Usikkerhed ved indregning og måling		

PENGESTRØMSOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	<u>2018</u>	<u>2017</u>
Driftens likviditetsvirkning		
Årets resultat	(397.018)	441.495
Afskrivninger	<u>785.655</u>	<u>767.199</u>
Resultat før afskrivninger og henlæggelser	388.637	1.208.694
Ændring i tilgodehavender m.v.	499.921	(393.475)
Ændring i beholdninger	25.279	(23.245)
Ændring i kortfristede gældsforpligtelser ekskl. afdrag til forfald indenfor 1 år	<u>1.112.064</u>	<u>(1.206.585)</u>
Driftens likviditetsvirkning i alt	<u>2.025.901</u>	<u>(414.611)</u>
Investerings likviditetsvirkning		
Foretagne investeringer, netto	<u>(200.695)</u>	<u>(454.313)</u>
Investerings likviditetsvirkning i alt	<u>(200.695)</u>	<u>(454.313)</u>
Finansierings likviditetsvirkning		
Afdrag på prioritetsgæld	<u>(498.017)</u>	<u>(494.742)</u>
Finansierings likviditetsvirkning i alt	<u>(498.017)</u>	<u>(494.742)</u>
Årets likviditetsvirkning fra driften, investeringer og finansiering	<u>1.327.189</u>	<u>(1.363.666)</u>
Likvide midler 1. januar	51.226	31.496
Kassekredit 1. januar	<u>(13.186.636)</u>	<u>(11.803.240)</u>
	<u>(13.135.410)</u>	<u>(11.771.744)</u>
Summen af årets likviditetsvirkning fra driften, investeringer og finansiering	<u>1.327.189</u>	<u>(1.363.666)</u>
	<u>(11.808.221)</u>	<u>(13.135.410)</u>
Likvide midler 31. december	52.716	51.226
Kassekredit 31. december	<u>(11.860.937)</u>	<u>(13.186.636)</u>
	<u>(11.808.221)</u>	<u>(13.135.410)</u>

NOTER

Note I, Usikkerhed om fortsat drift

Det fremgår af ledelsesberetningen, at skolen har en stor rentebyrde, samt at der er et større vedligeholdelsefterslæb vedrørende skolens bygninger. Såfremt der ikke findes en langsigtet løsninger herpå, er det bestyrelsens vurdering, at dette på længere sigt skaber usikkerhed omkring skolens evne til at fortsætte driften.

Note II, Usikkerhed ved indregning og måling

I forbindelse med de generelle drøftelser af Brandbjerg Højskoles økonomi har værdien af bygningerne også været til debat. Den nuværende værdiansættelse bygger på en række historiske data. Bygningernes vedligeholdelsesstand er ikke længere tilfredsstillende. Bestyrelsen vil over det kommende år tage initiativ til en reevaluering af værdiansættelsen.

	2018	2017
Årselever i regnskabsåret		
Årselever	98,60	93,51
	98,60	93,51

Note 1, Statstilskud

Grundtilskud	715.879	698.564
Reduktion for udlejning	(74.633)	(73.809)
Taxametertilskud 1	1.217.643	1.051.322
Taxametertilskud 2	167.593	134.856
Taxametertilskud 3	5.587.535	6.607.876
Regulering 2017	(1.151)	0
Tilskud unge uden kompetencegivende uddannelse u/plan	72.979	88.050
Tilskud unge uden kompetencegivende uddannelse m/plan	97.660	280.715
Tilskud fra vikarpulje	20.969	25.181
Tilskud fra vikarpulje, bestyrelsesarbejde	58.419	17.169
Kompensation barselsfonden	50.798	48.972
Tilskud til specialundervisning	663.979	0
Kompensation moms	83.689	88.060
Tilskud til elever fra en række lande, stipendieordningen m.v.	69.600	70.970
Statstilskud i alt	8.730.959	9.037.926

Note 2, Skolepenge m.m.

Elevbetaling (ekskl. betaling fra stipendieordningen)	12.313.098	10.998.494
Skolepenge m.m. i alt	12.313.098	10.998.494

NOTER

	2018	2017
Note 3, Andre indtægter		
Betaling for deltagere omfattet af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats	94.392	211.164
Indtægter fra udlejninger og kurser uden for loven	3.666.437	3.714.331
Lejeindtægt fra boliger, varme og el	350.712	350.756
Ansattes betaling for kost	103.078	102.889
Gæsters betaling for kost	117.612	128.409
Regulering momsrefusion	0	(6)
Øl, vand og vin	209.057	128.535
Momskompensation	0	51.956
Andre indtægter i alt	4.541.288	4.688.034
Note 4, Kiosken		
Indtægter	6.546	5.491
Vareforbrug	(4.416)	(5.956)
Kiosken i alt	2.130	(465)
Note 5, Lønomkostninger vedr. undervisning		
<i>Kurser inden for loven</i>		
Løn og lønafhængige omkostninger inkl. pensionsbidrag	6.709.206	6.266.618
Lønrefusioner	(94.350)	(117.585)
Tilskud efter lov om barselsudligning	(583.679)	0
<i>Kurser uden for loven</i>		
Løn og lønafhængige omkostninger inkl. pensionsbidrag	0	0
Lønrefusioner	0	0
Tilskud efter lov om barselsudligning	0	0
Lønomkostninger vedr. undervisning i alt	6.031.177	6.149.033
Note 6, Andre omkostninger vedr. undervisning		
Faglærerkonto	151.009	254.275
Projekter, temaer og sprogrejser	1.117.424	1.164.009
Filmabonnement og licens	10.781	6.619
Bøger til bibliotek	30.388	13.554
Tidsskrifter og aviser	20.666	15.859
Fotokopiering	42.241	43.151
Omkostninger til korte kurser	2.809.428	2.330.778
Omkostninger til ikke godkendte kurser og projekter	276.222	374.895
Honorarer foredragsholdere	35.187	52.878
Inventar og udstyr, anskaffelse	91.913	117.776
Arrangementer og møder	137.712	106.703
Uddannelse af personale	11.335	62.356
Afskrivning vedr. undervisning	44.870	48.835
Andre omkostninger vedr. undervisning i alt	4.779.176	4.591.688

NOTER

	2018	2017
Note 7, Lønomkostninger vedr. ejendomsdrift		
<i>Pedelløn</i>		
Løn og lønafhængige omkostninger inkl. pensionsbidrag	1.409.270	1.292.598
Lønrefusioner	(263.484)	(266.975)
Tilskud efter lov om barselsudligning	0	0
<i>Rengøringsløn</i>		
Løn og lønafhængige omkostninger inkl. pensionsbidrag	1.542.408	953.369
Lønrefusioner	(309.543)	(50.022)
Tilskud efter lov om barselsudligning	0	0
Vinduespolering	16.984	42.550
Lønomkostninger vedr. ejendomsdrift i alt	2.395.635	1.971.520
Note 8, Andre omkostninger vedr. ejendomsdrift		
Skatter, afgifter og ejendomsforsikringer	577.565	548.397
Varme, el og vand	1.217.104	1.087.578
Rengøringsmidler og anskaffelser	91.255	95.753
Vedligeholdelse, bygninger og arealer	692.653	810.413
Tilstandsrapport (OBH-gruppen)	90.921	0
Uddannelse	7.225	5.981
Blomster	6.408	3.825
Afskrivning vedr. ejendom	646.320	629.804
Andre omkostninger vedr. ejendomsdrift i alt	3.329.451	3.181.751
Note 9, Lønomkostninger vedr. kostafdeling		
Løn og lønafhængige omkostninger inkl. pensionsbidrag	2.450.294	2.406.312
Lønrefusioner	(118.159)	(123.496)
Tilskud efter lov om barselsudligning	0	0
Lønomkostninger vedr. kostafdeling i alt	2.332.135	2.282.816
Note 10, Andre omkostninger vedr. kostafdeling		
Madvarer	1.807.840	1.509.839
Køkkeninventar, vedligeholdelse	37.222	24.575
Køkkeninventar, anskaffelse	59.935	150.309
Køkkeninventar, leasing	113.160	79.627
Boliginventar, vedligeholdelse	1.453	729
Boliginventar, anskaffelse	6.928	72.894
Afskrivning vedr. kostafdeling	55.969	50.064
Vask og leje af sengetøj	132.756	135.862
Duge, lys, servietter og emballage	636	7.610
Rengøring køkken	59.136	84.000
Arbejdstøj	4.889	4.832
Uddannelse	3.880	3.223
Andre omkostninger vedr. kostafdeling i alt	2.283.804	2.123.564

NOTER

	2018	2017
Note 11, Lønomkostninger vedr. administration m.v.		
Løn og lønafhængige omkostninger inkl. pensionsbidrag	2.007.009	1.137.311
Lønrefusioner	(378.025)	(378.648)
Tilskud efter lov om barselsudligning	0	0
<i>Lønomkostninger vedr. administration m.v. i alt</i>	1.628.984	758.663
Note 12, Andre omkostninger vedr. administration m.v.		
Revision	48.250	48.000
Anden revisorassistance	16.503	16.511
Økonomisk rådgivning, fremmede tjenesteydelser, edb-konsulenter m.v.	180.482	112.640
Markedsføring	668.170	651.490
Kontorartikler og tryksager	11.356	16.691
Telefon og internet	119.913	112.587
Porto	19.868	27.004
Kontorinventar, anskaffelse	12.955	3.310
Afskrivning vedr. administration m.v.	38.496	38.496
Personale- og bestyrelsesomkostninger	95.340	83.934
Kørsel for skolen	6.138	17.918
Bilens drift, netto	135.862	101.247
AER-bidrag, barselsfonden og flexjobbidrag	281.823	236.357
Højskolernes sekretariat	191.102	149.746
Forsikringer og kontingenter	77.428	85.800
Bank- og girogebyrer	6.040	12.831
Advokatombkostninger, retssag samt syns- og skønserklæring	135.171	57.968
Uddannelse	25.914	44.299
Diverse	19.775	29.021
<i>Andre omkostninger vedr. administration m.v. i alt</i>	2.090.586	1.845.850
Note 13, Renteomkostninger m.v.		
Prioritetsrenter	314.441	311.603
Renter pengeinstitut	797.305	1.063.965
Øvrige renter	1.799	2.041
<i>Renteomkostninger m.v. i alt</i>	1.113.545	1.377.609

NOTER

Note 14, Anlægsoversigt

	Grunde og bygninger	Haveudstyr	Bil
Samlet anskaffelsessum pr. 1. januar	49.790.721	326.643	58.489
Tilgang i årets løb til anskaffelsespriser	167.688	0	0
Afgang i årets løb til anskaffelsespriser	0	0	0
Samlet anskaffelsessum pr. 31. december	49.958.409	326.643	58.489
Akk. af- og nedskrivninger pr. 1. januar	7.996.239	326.643	58.489
Årets af- og nedskrivninger	646.320	0	0
Tilbageførte afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	0
Akk. af- og nedskrivninger pr. 31. december	8.642.559	326.643	58.489
Bogført værdi pr. 31. december	41.315.850	0	0
Kontantvurdering af ejendomme	38.000.000		

	Inventar og udstyr		
	Undervisning	Kostafdeling	Administration
Samlet anskaffelsessum pr. 1. januar	1.796.412	1.188.427	187.745
Tilgang i årets løb til anskaffelsespriser	0	33.007	0
Afgang i årets løb til anskaffelsespriser	0	0	0
Samlet anskaffelsessum pr. 31. december	1.796.412	1.221.434	187.745
Akk. af- og nedskrivninger pr. 1. januar	1.666.105	1.107.223	174.490
Årets af- og nedskrivninger	44.870	55.969	5.302
Tilbageførte afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	0
Akk. af- og nedskrivninger pr. 31. december	1.710.975	1.163.192	179.792
Bogført værdi pr. 31. december	85.437	58.242	7.953

NOTER

	Edb og software	Telefonanlæg	Hjemmeside
Note 14, Anlægsoversigt (fortsat)			
Samlet anskaffelsessum pr. 1. januar	510.731	61.350	106.289
Tilgang i årets løb til anskaffelsespriser	0	0	0
Afgang i årets løb til anskaffelsespriser	0	0	0
Samlet anskaffelsessum pr. 31. december	510.731	61.350	106.289
Akk. af- og nedskrivninger pr. 1. januar	510.731	61.350	71.049
Årets af- og nedskrivninger	0	0	33.194
Tilbageførte afskrivninger på afhændede aktiver	0	0	0
Akk. af- og nedskrivninger pr. 31. december	510.731	61.350	104.243
Bogført værdi pr. 31. december	0	0	2.046
		31/12 2018	31/12 2017
Note 15, Varebeholdninger			
Beholdning af kioskvarer		2.561	831
Beholdning af mad		62.000	90.000
Beholdning af øl, vand og vin		65.000	54.000
Beholdning af T-shirts		39.850	49.859
Varebeholdninger i alt		169.411	194.690
Note 16, Tilgodehavender			
Lønrefusion		135.484	156.447
Stipendieordningen FFD		26.400	23.594
Andre tilgodehavender		94.716	421.488
Tilgodehavender i alt		256.600	601.529
Note 17, Periodeafgrænsningsposter			
Forudbetalte omkostninger		8.755	143.918
Forudbetalte lønninger, netto		0	19.829
Periodeafgrænsningsposter i alt		8.755	163.747
Note 18, Likvide beholdninger			
Kassebeholdning		11.191	18.727
Den Jyske Sparekasse, konto nr. 1448846		15.030	23.961
Den Jyske Sparekasse, konto nr. 2315637		16.495	8.538
Den Jyske Sparekasse, konto nr. 0081221		10.000	0
Likvide beholdninger i alt		52.716	51.226

NOTER

	31/12 2018	31/12 2017
Note 19, Langfristede gældsforpligtelser		
Realkredit Danmark, 0,7476 %, restløbetid 11 år, flexlån	2.208.884	2.400.843
Realkredit Danmark, 0,6056 %, restløbetid 25,25 år, flexlån	8.375.176	8.681.234
Langfristede gældsforpligtelser i alt	10.584.060	11.082.077
Langfristede gældsforpligtelser som forfalder indenfor 1 år	513.420	498.017
Langfristede gældsforpligtelser i alt (ekskl. afdrag til forfald inden for 1 år)	10.070.640	10.584.060
Kursværdi pr. 31. december	10.651.192	11.265.535
<i>Af de langfristede gældsforpligtelser forfalder efter 5 år</i>	7.967.391	8.499.214
Note 20, Andre kortfristede gældsforpligtelser		
Den Jyske Sparekasse (kreditmax. 12,5 mio. kr.)	11.860.937	13.186.636
Skyldig A-skat og AM-bidrag	26.797	32.328
Skyldig ATP	32.840	30.059
Skyldige feriepenge	36.763	43.982
Feriepengeforsigtelse, beregnet	1.094.447	927.761
Skyldig moms	289.203	330.898
Andre kreditorer	1.476.875	667.292
Andre kortfristede gældsforpligtelser i alt	14.817.862	15.218.956
Note 21, Periodeafgrænsningsposter		
Forudmodtaget deposita	0	9.000
Forudmodtaget udlejninger	5.900	74.900
Forudmodtaget skolepenge	1.244.332	978.873
Periodeafgrænsningsposter i alt	1.250.232	1.062.773

NOTER

Note 22, Andre forpligtelser

Retssager:

Brandbjerg Højskole har i 2015 anlagt sag mod leverandør af varmeanlæg til skolen, idet varmeanlægget dels ikke er leveret korrekt, og dels er leveringen sket med betydelig forsinkelse. Skolen har nedlagt påstand om betaling af erstatning til skolen. Skolen har fået delvist medhold ved første instans men har valgt at anke sagen for så vidt angår størrelsen af erstatningsudmålingen til anden instans. Dette sagsanlæg forventes ikke at påvirke skolens økonomi negativt.

Leasingforpligtelser:

Traktor med udstyr - rest leasingforpligtelse 301.587 kr.

Bus - rest leasingforpligtelse 11.693 kr.

Kombiovn og kipgryder - rest leasingforpligtelse 148.116 kr.

Opvaskemaskine - rest leasingforpligtelse 22.425 kr.

Note 23, Sikkerhedsstillelser

Den Jyske Sparekasse har tinglyst ejerpantebrev med pant i fast ejendom for nom. 12,5 mio. kr.

Pantet er til sikkerhed for ethvert mellemværende med Den Jyske Sparekasse. Pengeinstituttet har ligeledes transport i statstilskud.

	<u>Bogført værdi af ejendom</u>
Ejendommen Brandbjergvej 12, 7300 Jelling	41.315.850
	<u>Bogført værdi af gæld</u>
Realkredit Danmark, realkreditpantebreve	10.584.060
	<u>Nominelt beløb af pantebreve</u>
	13.431.000

SÆRLIGE SPECIFIKATIONER

Aktiviteter uden for loven

	2018	2017	2016	2015	2014
Indtægter	3.666.437	3.714.331	3.363.888	4.303.500	4.094.887
Lønomkostninger	0	0	0	0	0
Øvrige omkostninger	276.222	374.895	395.912	423.369	434.356
Resultat	3.390.215	3.339.436	2.967.976	3.880.131	3.660.531

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Simon Lægsgaard Madsen

Forstander

Serienummer: PID:9208-2002-2-025112608455

IP: 178.157.xxx.xxx

2019-03-29 12:15:42Z

NEM ID 

Asser Amdisen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-229984866129

IP: 87.72.xxx.xxx

2019-03-29 16:53:55Z

NEM ID 

Henrik Skov

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-850361055258

IP: 85.191.xxx.xxx

2019-03-30 07:33:03Z

NEM ID 

Emil Selmar Pedersen

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-917546976727

IP: 80.71.xxx.xxx

2019-03-30 09:45:02Z

NEM ID 

Mette-Rose Kongstad Munksgaard

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-516292130273

IP: 213.32.xxx.xxx

2019-03-31 11:01:21Z

NEM ID 

Astrid Søe

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-293769925132

IP: 176.22.xxx.xxx

2019-03-31 11:42:56Z

NEM ID 

Ole Nørgaard Andersen

Bestyrelsesformand

Serienummer: PID:9208-2002-2-272370132800

IP: 83.88.xxx.xxx

2019-03-31 17:54:44Z

NEM ID 

Leo Komischke-Konnerup

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-462796309120

IP: 185.5.xxx.xxx

2019-04-03 06:10:43Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: DE0QV-SLJC2-CL6DA-PZXZO-2HW7N-A YV5W

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

Penneo

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

"Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument."

Ane Liebing Grøngaard

Bestyrelsesmedlem

Serienummer: PID:9208-2002-2-374521252481

IP: 37.97.xxx.xxx

2019-04-04 11:32:04Z

NEM ID 

Claus Lykke Jensen

Statsautoriseret revisor

Serienummer: PID:9208-2002-2-508793896044

IP: 193.106.xxx.xxx

2019-04-04 11:42:08Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: DEOQV-SLJC2-CL6DA-PZXZO-2HW7N-A YV5W

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>